Bernensis pagus omnium foederatorum maximus, et quoad incolarum numerum celeberrimus. Per Helvetiam occidentalem longe extenditur; forma valde irregulari gaudet, maximaque longitudine a septentrione ad austrum triginta, maxime autem latitudine ab occidente ad orientem viginti leucas metitur, et milliaria geographicā quadrata 173 complectitur. Pagi pars meridionalis, quam vulgo Oberlandiam nuncupant, a Valesia contermina Alpium borealium muro altissimo atque multis locis glacie nivibusque aeternis horrente, separatur. Inde non pauca lateralia iuga ad septem triones et orientem extenduntur, ibique pulchras fertilesque valles formant. Eiusmodi sunt montes, qui inter eum pagum et Friburgensem ditio-  
nem sese extollunt. Boream versus plura Iurae iuga praefecturarum inde Iuranarum nomine cognitarum, et finium Solodurensium valles distinguunt. Ceterae pagi partes montibus minus elatis, collibus vallibusque, et paucis regionibus campestribus constant. Vitis nonnisi in planicie coelo mitiori subiecta, scilicet in Biennensis et Neocomensis lacuum vicinia, colitur; sed partes pagi interiores arva fertilissima, optima prata pomariaque arboribus ownigenis consita possident. Fere totius pagi incolae in agriculturae artibus excellunt.

Praeter Arolam praecipui agri Bernensis fluvii sunt:

2) Emmia maior, in montibus alpinis supra lacum Brientinum orta, totam pulchram, quae ei nomen debet vallem, percurrit, et in Arolam paulo infra Solodurum effunditur. 3) Simmia in summa eiusdem nominis valle ad pedem M. Seehorn, ex pariete rupium per plures fontes scaturit, eurum potissimum petens totam vallem 15 fere leucas longam irrigat, et infra Wimmis cum Candera coniuncta per alveum arte factum in lacum Thunensem sese effundit. 4) Candera ex molibus glacialibus Valesiae conterminis scaturit, et asperrima vallecula Gastern percursa, boream versus per vallem Canderianam defluit; ad eius ingressum inferiorem prope Frutigen et Reichenbach Engstelam (die Engstlen) e pulchra valle Adelboden exeunt, ut et magnum torrentem, qui vallem alpinam Kienthal irrigat, in sinum suum accipit; inde brevi cum Simmia coniungitur, et paulo supra Thunam in lacum eiusdem nominis defluit. 5) Sarina in summa valle Sanensi ad pedem M. Sanetsch oritur; qua ab austro boream versus peragrata, Oberlandiam Vaudensem ingreditur, eamque cursu ad occidentem converso totam irrigat. Tunc subito ad boream iterum deflexa, integrum pagi Friburgensis longitudinem percurrit. Quo tandem prope Laupen relicto, agrum Bernensem rursus intrat, atque intra paucas horas infra Gümme-  
nen sese cum Arola coniungit. 6) Thiela, (la Thièle, die Zihl) etiam nonnisi per breve spatium, scilicet inter lacus Neocomensem et Biennensem, Bernae et Neocomi ditiones disiungit. Prope Nidoviam e lacu Biennensi effluit, exiguoque tractu peragrato, aquas infra Gottstadt cum Arola commiscat. 7) Birsa ad pedem septentrionalem rupis notissimae Pierre-Pertuis (Petrae pertusae), qua velut per porticum via regia Bienna in praefecturas Iuranas ducit, fontem uberrimum habet; placido amoenissimoque cursu saepe inter altos rupium parietes contenta, eas praefecturas euro-boream petens perfluit; infra Zwingen in agrum Basileensem penetrat, atque mox infra Basileam in